湛江市人民政府关于提请审议 2020 年
市本级预算调整方案的议案

市人大常委会：

2020年市本级预算调整方案已经市政府第十四届 83 次常务

会议和市委十一届第 145 次常委会(扩大)会议审议通过，现提请

市人大常委会审议。

附件：1.2020 年市直预算调整方案

2.2020 年湛江经济技术开发区预算调整方案

3.2020 年湛江奋勇高新区预算调整方案

湛江市人民政府

2020 年 8月 28日

湛 江 市 人 民 政 府

2

附件 1：

2020 年市直预算调整方案

一、省财政厅下达我市 2020 年新增债券额度和抗疫特别国

债情况

（一）省财政厅下达我市 2020年新增债券额度情况。

2020 年以来，省财政厅分三批次共下达我市新增债券额度

128 亿元（一般债券 18 亿元（含特殊转移支付一般债券 3亿元）、

专项债券 110 亿元），其中：1 月下达第一批新增债券额度 49.8

亿元（一般债券 13 亿元、专项债券 36.8亿元）；5月下达第二批

新增专项债券额度 37 亿元；8月下达第三批（省为第四批）新增

债券额度 41.2 亿元（一般债券 5 亿元（含特殊转移支付一般债

券 3 亿元）、专项债券 36.2亿元）。

（二）省财政厅下达我市抗疫特别国债额度情况。

2020年，省共下达我市抗疫特别国债额度 18.95亿元，由省

直接分配到市本级和各县（市、区）。其中:市本级 4 亿元（包含

市直、湛江经开区、湛江奋勇高新区）、赤坎区 0.59 亿元、霞山

区 1.18亿元、麻章区 0.57亿元、坡头区 0.74 亿元、雷州市 2.53

亿元、廉江市 3.28 亿元、吴川市 2.47亿元、遂溪县 1.94亿元、

徐闻县 1.65 亿元。

二、新增债券安排意见

（一）第一批和第二批新增债券安排情况。

3

第一批新增债券额度 49.8 亿元和第二批新增债券额度 37亿

元的分配方案，已分别经市第十四届人大常委会第三十一次会

议、第三十三次会议审议通过。该两批次新增债券额度共 86.8

亿元的分配方案如下：

1.一般债券 13亿元由市直承贷支出；

2.专项债券 73.8 亿元，其中：安排市直承贷支出 20.24 亿

元；安排转贷非省直管县（市、区）支出 34.09亿元；分配省直

管县专项债券额度 19.47 亿元（其中：雷州市 3.92 亿元、廉江

市 9.73亿元、徐闻县 5.82亿元，由省财政厅直接转贷至县级，

不纳入市直预算调整）。

（二）第三批（省第 4批）新增债券安排意见。

根据《广东省财政厅关于下达 2020 年第 4 批新增地方政府

债券额度的通知》（粤财债„2020‟29 号），省于 2020 年 8 月下

达我市 2020 年第三批新增债券额度 41.2亿元，其中：一般债券

5 亿元（含特殊转移支付一般债券 3 亿元）、专项债券 36.2亿元。

按照新增债券资金使用规定，具体安排意见如下：

1.分配原则。

本批次债券分配，省领导提出集中投向“急需、成熟、聚焦、

集中”的项目，单个项目安排额度需 5000 万元以上。我市该批

次新增债券按照以下原则分配：

（1）优先保障市委、市政府重点项目；

（2）优先安排经国家发改委、财政部审核通过的项目，以

及经省政府同意上报国家发改委、财政部的项目；

（3）优先安排产业园区，医疗卫生、教育、供水等民生补

4

短板项目；

（4）县（市、区）额度的分配综合考虑各县（市、区）2020

年新增债券需求、债务率、新增债券支出进度等情况。

2.分配方案。

根据以上分配原则，拟对 41.2 亿元新增债券额度做以下分

配：

（1）市直承贷支出 14.21 亿元，其中：

1）一般债券拟安排 2 亿元，具体项目如下：

①湛江市 2020年市政建设计划 1亿元；

②湛江市消防局训练基地（含特勤消防站、战勤保障消防站）

0.5 亿元；

③湛江市中小学位建设 0.5亿元。

2）专项债券拟安排 12.21 亿元，具体项目如下：

①湛江文化中心及配套设施 3.2亿元；

②南方海洋科学与工程广东省实验室（湛江）建设项目 2.4

亿元；

③湛江市妇幼保健院新院项目 1.9 亿元；

④湛江市第一中医医院搬迁改造项目 0.5 亿元；

⑤岭南师范学院新校区（湖光校区）建设项目（首期）0.7

亿元；

⑥湛江市第二技工学校新校区 0.51 亿元；

⑦湛江幼儿师范专科学校二期建设项目 0.5亿元；

⑧广东省湛江高技能人才公共实训基地项目 0.5亿元；

⑨湛江市第四人民医院升级改造工程 0.5 亿元；

5

⑩湛江中心人民医院急危重症救治及服务辐射能力提升建

设项目 0.5亿元；

⑪坡头（海东高新区）供水工程（管网）1 亿元。

（2）转贷非省直管县（市、区）支出 18.59 亿元，其中：

湛江经开区 4.09亿元（专项债券）、赤坎区 2.3亿元（专项债券

1.4 亿元、特殊转移支付一般债券 0.9 亿元）、霞山区 2.2亿元（专

项债券 1.7 亿元、特殊转移支付一般债券 0.5 亿）、麻章区 2 亿

元（专项债券 1.2 亿元、特殊转移支付一般债券 0.8 亿元）、坡

头区 2.9 亿元（专项债券 2.1 亿元、特殊转移支付一般债券 0.8

亿元）、吴川市 3亿元（专项债券）、遂溪县 2.1 亿元（专项债券）。

（3）分配省直管县专项债券额度 8.4 亿元，其中：雷州市

3.2 亿元、廉江市 2.7亿元、徐闻县 2.5 亿元。

（三）全年新增债券分配情况。

按照拟定的第三批新增债券分配方案，加上第一批、第二批

债券分配额度，2020 年共 128亿元，分配情况如下：

（1）一般债券 18 亿元，其中：安排市直承贷支出 15 亿元，

转贷县（市、区）支出 3 亿元（均为特殊转移支付一般债券）；

（2）专项债券 110 亿元，其中：安排市直承贷支出 32.45

亿元；安排转贷非省直管县（市、区）支出 49.68 亿元；分配省

直管县专项债券额度 27.87 亿元（其中：雷州市 7.12 亿元、廉

江市 12.43 亿元、徐闻县 8.32 亿元，由省财政厅直接转贷至县

级，不纳入市直预算调整）。

三、抗疫特别国债安排意见

（一）抗疫特别国债项目安排原则。

6

按照省财政厅文件要求，抗疫特别国债资金用途包括基础设

施建设和抗疫相关支出两方面。基础设施建设方面，须用于有一

定资产收益保障的基础设施建设项目，重点用于公共卫生体系建

设、重大疫情防控救治体系建设、粮食能源安全和应急物资保障

体系建设、产业链改造升级、城镇老旧小区改造、污水垃圾处理

等生态环境治理工程、交通基础设施、供水供电供气等市政设施、

重大区域规划相关基础设施建设等项目，严禁用于土地储备和棚

户区改造项目，严禁用于政府性楼堂馆所和建设政绩工程、形象

工程，严禁用于清偿政府拖欠的民营企业中小企业账款；抗疫相

关支出方面，主要用于保就业、保基本民生、保市场主体，包括

支持减免企业房租、创业担保贷款贴息、落实援企稳岗政策以及

保障困难群众基本生活等，主要为应对疫情发生的一次性支出。

（二）抗疫特别国债分配方案。

2020年全市抗疫特别国债额度 18.95 亿元，由省直接分配到

市本级和各县（市、区）,其中：市本级 4 亿元，县（市、区）

14.95亿元（含非省直管县 7.49亿元，省直管县 7.46 亿元）。按

照抗疫特别国债项目安排要求，结合我市实际情况，市本级抗疫

特别国债额度 4亿元拟分配安排如下：

1.市直 2.6 亿元，安排用于抗疫支出及疫情防控能力建设 1

亿元、工业企业生产抗击新型冠状病毒疫情应急物资技术改造专

项经费 0.43亿元、省道 S293线田寮村至海洋大学段扩建工程 0.6

亿元、玉林（省界）至湛江高速公路项目 0.57亿元。

2.湛江经开区 1.2 亿元，用于湛江巴斯夫项目配套设施建设

（石化产业园）项目。

7

3.湛江奋勇高新区 0.2亿元，用于湛江奋勇高新区华侨老旧

小区人居环境改造工程。

四、市直预算调整意见

按照《中华人民共和国预算法》的规定，在预算执行中需要

增加举借债务数额的，应当进行预算调整。现根据省下达我市新

增债券额度和抗疫特别国债及其安排情况，提出市直预算调整意

见如下：

（一）2020年市直一般公共预算调整意见。

1.一般公共预算总收入调整情况。

2020 年市直一般公共预算总收入由 2516084 万元调整为

2696084万元，调增 180000万元，其中：债务转贷收入由 0 万元

调整为 180000万元，调增 180000万元，为省下达我市一般债券

180000 万元。

2.一般公共预算总支出调整情况。

一般公共预算总支出由 2516084万元调整为 2696084 万元，

调增 180000万元，调整后收支平衡，其中：

（1）一般公共预算支出由 1020000 万元调整为 1090927 万

元，调增 70927万元，为市直新增债券安排项目形成的市级支出；

（2）补助县（市、区）支出由 950003 万元调整为 1029077

万元，调增 79073 万元，为市直新增债券安排项目形成的补助县

（市、区）支出；

（3）债务转贷支出由 0万元调整为 30000 万元，调增 30000

万元，为转贷非省直管县（市、区）一般债券额度 30000 万元。

（二）2020年市直政府性基金预算调整意见。

8

1.政府性基金预算总收入调整情况。

2020 年市直政府性基金预算总收入由 1033064 万元调整为

1969264万元，调增 936200 万元。其中：

（1）政府性基金转移收入由 28629 万元调整为 143529万元，

调增 114900 万元，为省下达我市抗疫特别国债 114900万元（不

含省直管县 74600 万元）；

（2）债务转贷收入由 0万元调整为 821300万元，调增 821300

万元，为省下达我市专项债券 821300 万元（不含省直管县专项

债券 278700 万元）。

2.政府性基金预算总支出调整情况。

2020 年市直政府性基金预算总支出由 1033064 万元调整为

1969264万元，调增 936200 万元，调整后收支平衡，其中：

（1）政府性基金预算支出由 520435 万元调整为 860482 万

元，调增 340047 万元，为市直新增债券和抗疫特别国债安排项

目形成的市级支出；

（2）抗疫特别国债转移支付支出由 0 万元调整为 99318 万

元，调增 99318万元，为转下达非省直管县（市、区）抗疫特别

国债 88900 万元和市直抗疫特别国债安排项目形成的补助县（市、

区）支出 10418万元；

（3）债务转贷支出由 0万元调整为 496835万元，调增 496835

万元，为转贷非省直管县（市、区）专项债券额度 496835万元。

附件：1-1.2020年湛江市新增地方政府一般债券转贷资金

分配明细表

9

1-2.2020年湛江市新增地方政府专项债券转贷资金

分配明细表

1-3.2020年湛江市抗疫特别国债资金分配明细表

1-4.2020年市直一般公共预算收入预算表(预算调

整)

1-5.2020年市直一般公共预算支出预算表(预算调

整)

1-6.2020年市直政府性基金收入预算表（预算调整）

1-7.2020年市直政府性基金支出预算表（预算调整）

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

附件 2：

2020 年湛江经济技术开发区预算调整方案

一、市财政局下达湛江经开区 2020年债券转贷资金和抗疫国债

情况

（一）市财政局下达湛江经开区 2020 年地方政府新增专项

债券转贷资金情况。

1.市财政局《关于预下达 2020 年 1 月地方政府新增专项债

券转贷资金的通知》（湛财债„2020‟7 号）提前下达湛江经开

区 2020年新增专项债券转贷资金 68835万元，全部为专项债券。

2.市财政局《关于预下达 2020 年 5 月地方政府新增专项债

券转贷资金的通知》（湛财债„2020‟33 号）下达湛江经开区

2020年新增专项债券转贷资金 50000 万元，全部为专项债券。

3.市财政局《关于预下达 2020 年第 4 批新增地方政府债券

额度的通知》（湛财债„2020‟52 号）下达湛江经开区 2020 年

新增专项债券转贷资金 40900万元，全部为专项债券。

综上，2020 年湛江经开区收到新增专项债券转贷资金

159735 万元。

（二）市财政局下达湛江经开区 2020 年抗疫特别国债资金

情况。

《湛江市财政局关于预拨 2020 年抗疫特别国债资金的通知》

（湛财预„2020‟31 号）下达湛江经开区抗疫特别国债资金 12000

万元。

21

二、新增专项债券和抗疫特别国债安排意见

（一）2020年地方政府新增专项债券转贷资金安排情况。

根据《预算法》关于“省、自治区、直辖市依照国务院下达

的限额举借的债务，列入本级预算调整方案，报本级人民代表大

会常务委员会批准”的规定，2020 年湛江经开区拟增加举借债务

159735 万元，需相应调整年初预算。

本次债券分配的基本原则是充分发挥债券资金对“六稳”工

作的重要作用等要求，优先支持重点项目以及可尽快支出发挥投

资拉动作用的项目。

根据上述原则，本次新增专项债券 159735 万元中，湛江经

开区承贷支出为 159735 万元，主要用于东海岛产业用地软基处

理工程（巴斯夫（广东）一体化基地项目配套设施建设项目）83235

万元、东海岛 15万立方米/日自来水厂工程项目等东海岛基础设

施建设项目 49000 万元以及城区综合治理工程 27500 万元。

（二）新增抗疫特别国债转移支付补助安排情况。

根据《预算法》第七十一条关于“……接受增加专项转移支

付的县级及以上地方各级政府应当向本级人民代表大会常务委

员会报告有关情况……”的规定，湛江经开区收到市下达新增抗

疫特别国债转移支付补助 12000万元，属于应向市人大常委会报

告事项，需相应调整 2020年年初预算。

本次抗疫特别国债分配的基本原则是充分发挥债券资金对

“六稳”工作的重要作用等要求，优先支持重点项目以及可尽快

支出发挥投资拉动作用的项目。

根据上述原则，本次新增抗疫特别国债预算 12000 万元全部

用于巴斯夫(广东)一体化基地项目配套设施建设（石化产业园）

项目。

22

三、政府性基金预算收支调整意见

根据市十四届人大六次会议审议通过的 2020 年年初预算，

2020 年湛江经开区政府性基金预算收支均为 146359 万元。此次

预算调整后，湛江经开区政府性基金预算需要增加新增专项债券

转贷收入 159735 万元和抗疫特别国债转移支付收入 12000万元，

共需调增收入 171735 万元，总收入从年初预算的 146359 万元调

整为 318094 万元，总支出相应从 146359万元调整为 318094 万

元，收支平衡。

本次新增专项债券转贷收入 159735 万元，主要列入“其他

地方自行试点项目收益专项债券年收入安排的支出”；本次新转

增抗疫特别国债支出列入 “抗疫特别国债安排的支出-其他基础

设施建设”。

上述新增举借债务 159735 万元将根据年度到期应偿还政府

债务规模，将还本付息资金纳入年度政府性基金预算安排，落实

偿债资金来源。

附件：2-1.2020年湛江经开区新增地方政府债券转贷资金

          分配明细表

2-2.2020年湛江经开区抗疫特别国债资金分配

    明细表

2-3.2020年湛江经开区政府性基金收入预算表

    (预算调整)

2-4.2020年湛江经开区政府性基金支出预算表

    (预算调整)

23

24

25

26

27

28

29

30

31

附件 3：

2020 年湛江奋勇高新区预算调整方案

一、市财政局下达湛江奋勇高新区 2020 年新增债券、抗疫

特别国债情况

2020 年，市财政局下达湛江奋勇高新区 2020 年新增债券额

度 18000 万元，全部为专项债券；下达湛江奋勇高新区抗疫特别

国债额度 2000万元，均未编入 2020 年年初预算。

二、新增专项债券具体分配情况

湛江奋勇高新区新增专项债券 18000 万元，债券额度分配是

按照财政部关于新增专项债券用于有一定收益的公益性资本支

出，确保项目收益与融资规模相平衡的规定，结合湛江奋勇高新

区的规划和发展定位，倾斜重点项目建设，着力支持基础设施建

设和工业园区扩容提质，为推动湛江奋勇高新区经济发展提供财

力支撑。具体分配情况如下：

（一）安排湛江奋勇高新区第一再生水厂项目 5000 万元；

（二）安排东盟产业园中部片区基础设施建设项目 2000 万

元；

（三）安排广东奋勇东盟产业园路网扩展建设项目 6000 万

元；

（四）安排军民融合示范基地基础设施建设一期项目 5000

万元。

32

三、抗疫特别国债具体分配情况

根据抗疫特别国债资金用途的要求，基础设施建设方面，须

用于有一定资产收益保障的基础设施建设项目，并按规定履行必

要的项目审批程序，尽快形成实物工作量。结合湛江奋勇高新区

的规划和发展定位，着力支持基础设施建设和工业园区扩容提

质，抗疫特别国债 2000 万元全部用于广东奋勇东盟产业园路网

扩展建设项目建设，属于重大区域规划相关基础设施建设。

四、政府性基金预算收支调整事项

根据市十四届人大六次会议审议通过的年初预算，2020年湛

江奋勇高新区政府性基金预算收支均为 13010万元。此次预算调

整后，政府性基金预算需增加专项债券 18000万元，抗疫特别国

债 2000 万元，总收入从 13010 万元调整为 33010 万元，总支出

相应从 13010万元调整为 33010万元，收支平衡。

专项债券支出 18000 万元，列入“其他地方自行试点项目收

益专项债券收入安排的支出”科目；抗疫特别国债 2000 万元支

出，列入“重大区域规划基础设施建设”科目。

上述新增举借债务 2 亿元，将根据年度到期应偿还政府债务

规模，将还本付息资金纳入年度政府性基金预算安排，落实偿债

资金来源。

附件：3-1.2020年奋勇高新区新增地方政府债券转贷资金

          分配明细表

3-2.2020年奋勇高新区抗疫特别国债资金分配明细

    表

33

3-3.2020年奋勇高新区政府性基金收入预算表（预

    算调整）

3-4.2020年奋勇高新区政府性基金支出预算表（预

    算调整）

34

35

36

37